
DETERMINAZIONE
n. 390 del 12/10/2023

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE 
ANNO 2023 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO 

CHE è necessario affidare la manutenzione della segnaletica orizzontale per l’anno 2023 al fine 
del rispetto dei parametri previsti dalla normava vigente e in particolare dal codice della strada e 
suo regolamento di esecuzione ed è quindi necessario individuare la Ditta esecutrice di questo 
lavoro nelle strade comunali e di competenza comunale;

VISTI i seguenti elaborati, predisposti dall’Ufficio Tecnico e depositati agli atti dell’ufficio, e ritenuta 
opportuna la loro approvazione:

- computo metrico estimativo

- elenco prezzi unitari;

- lettera disciplinare;

PRESO ATTO:
- che l’art. 192, comma 1 D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., il  quale stabilisce che la stipulazione 

dei  contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il  fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- che l’art. 17, comma 1 D. Lgs.vo n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle o erte;ff

- che trattandosi  di  appalto  d'importo  inferiore  ad Euro  150.000,00 come lavori  e,  fermi 
restando gli  obblighi  di  utilizzo  di strumenti  di  acquisto e di  negoziazione previsti  dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi  dell'art.  62,  comma  1  D.  Lgs.vo  n.  36/2023,  procedere direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione del /lavoro in oggetto;

- che l'art. 50, comma 1, lett. a) D. Lgs.vo n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di lavori, di importo inferiore ad Euro /Euro 150.000,00, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

ATTESO che presso l’Ufficio Tecnico è presente un elenco aggiornato periodicamente nel quale gli 

Determ. n. 390 del 12/10/2023 pag. 1/4



operatori economici possono richiedere di essere inseriti, in qualsiasi momento, al fine di essere 
invitati alle procedure di gara, ai sensi dell’art. 3 - All.II.1 D. Lgs.vo n. 36/2023;

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 è 
l’Ing. Alessandra Campagnoli;

CIÒ PREMESSO, ed in considerazione di quanto esposto, è stata eseguita indagine di mercato 
mediante  procedura  telematica  RDO,  sul  portale  del  MEPA,  al  fine  di  individuare  una  Ditta 
specializzata che presentasse il miglior prezzo, tra n. 5 Imprese e precisamente:

Calore Loris snc  – Albignasego (PD)
Ecotraffic srl – Guidizzolo (MN)
SG Segnaletica srl - Sassuolo (MO)
Veneta sicurezza e Segnaletica Stradale srl - Due Carrare (PD)
VFG srl – Medicina (BO) 

dando atto che la scelta è avvenuta nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

DATO ATTO che sono pervenute, nei tempi stabiliti, le seguenti offerte:

DATO ATTO che sono pervenute sul  portale telematico,  nei  tempi stabiliti,  le seguenti 
offerte agli atti dell’ufficio:

Calore Loris snc               -  Ribasso    31,06% -
Ecotraffic srl             -  Ribasso    33,98% -
SG Segnaletica srl              -  Ribasso   01,00% -  
Veneta Sicur. e Segn. Str. srl         -  Ribasso   26,00% -       
VFG srl     -   Ribasso   05,02%  - 

DATO ATTO della RDO n° 3772214, con un importo a base d’asta di  Euro  6.484.33 per lavori 
soggetti a ribasso e l‘offerta sul portale telematico della Ditta Ecotraffic srl (PI 01779010204),  che 
offre un ribasso dello  33,98 % alla quale si ritiene di affidare i lavori in oggetto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera a) del d.lgs.vo n. 36/2023 ; 

DATO ATTO che:

- in merito alla regolarità contributiva delle Ditte affidataria, è stato acquisito apposito DURC 
on-line n° INAIL_40553441;

- il pagamento verrà effettuato in rate bimensili, previa rendicontazione, esclusivamente con 
le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico 
bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura elettronica;

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 
stato attribuito il seguente Codice CIG Z783CAABF3; 

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 
2013,  n.  62,  concernente  il  “Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter 
del  medesimo  D.  Lgs.vo  n.  165/2001  e  le  più  specifiche  disposizioni  del  Codice  di 
comportamento approvato dal Comune di Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 129 del 
18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

RILEVATO che:

Determ. n. 390 del 12/10/2023 pag. 2/4



           - sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese dai rappresentanti  
delle Ditte suddette e si stanno acquisendo le relative certificazioni attestanti il possesso 
dei requisiti di legge;

           -  questa medesima Determina diventerà efficace,  ai  sensi  dell’art.  32 – comma 7° -  D. 
Lgs.vo n. 36/2023, quando saranno pervenute, con esito positivo, le suddette attestazioni;

 -  si  procederà all'avvio immediato dell'esecuzione del  contratto,  anche in  osservanza del 
principio di tempestività di cui all'art. 1 del D. Lgs.vo n. 36/2023, dando atto che la Ditta ha 
attestato il possesso dei requisiti di legge con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e la 
stazione appaltante verifcherà tali dichiarazioni.

DATO ATTO che la somma complessiva per l’anno 2023 , stimata in Euro 6.500,00 compreso IVA. 
e somme a disposizione, è finanziata  alla missione 08 – programma 01 -  cap. 1510, avente la 
disponibilità sufficiente;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 36 /2023 ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora 
vigenti;  

RICHIAMATA la  Legge  n.  190/2012  e  s.m.i.  in  materia  di  prevenzione  e  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;

VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

RICHIAMATE:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 27/03/23 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  33  del  26/04/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2023-2025  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  della  segnaletica 
orizzontale per l’anno 2023 come sopra descritti, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) 
del d.lgs.vo n. 36/2023, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
108 del medesimo decreto legge, alla ditta ecotraffic srl pi 01779010204, mediante stipula 
telematica della rdo n° n° 3772214 - offerta   ed alle condizioni dei documenti di gara come 
sopra indicati, per un importo totale di euro 4.280,95 escluso IVA di legge, 

2) Di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  di  Euro  6.500,00 (comprensiva  di  I.V.A.), 
necessaria all’espletamento dei lavori in affidamento per l’anno 2023, è imputata come 
segue:

-  Euro 6.500,00 alla  Missione 08 Programma 01 Capitolo 1510,  avente la disponibilità 
sufficiente;

Determ. n. 390 del 12/10/2023 pag. 3/4



3)  Di dare atto che gli impegni in questione rientrano nei limiti consentiti dall’art. 163, commi 
3 e 5 del D. Lgs. n. 2167/2000;

4)   Di dare atto che, ai sensi dell’art.19 D. Lgs.vo n. 267/2000:

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI ESTERNI 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 390 del 12/10/2023 pag. 4/4


